Quid majora sequar? salices, humilesq; genistæ,

Aut ille pecori fraudem, aut pastoribus umbram Sufficiunt.

Fit idem sæpius post particulam similitudinis *velut*, aut *sic*. Vt apud Maronem XI Æn. ubi agit de Arunte, post Camillam interentam se conj-

† punctum, sive distinctionem perfecta sententiæ indicem.

† subdistinguitur.

‡ superest.

conjiciente in fugam, more lupi, postquam pastorem, & juvenem, inter-
emit. Locum integrum apponam :

*Ac velut ille, prius quam vela inimica sequantur,
Continuo in montes sese arvens abdidit altos,
Occiso pastore, lupus, magnæve juvenco,
Conscius audacis facti, candidamque remulcens
Subjecit pavitantem utero, fibrasque petivit:
Haut secus ex oculis se turbidus abstulit Arvens,
Contentusque fugâ medicis se immiscuit armis.*

Planèque eodem modo usurpat Statius lib. III Thebaidos :

--- *Ac velut ille*

*Fluviibus Ioniis Calabræ decus arbiter alno,
Nec rudis undarum portus : sed linquere amicos
Purior Olenii frustra gradus impulit astri.*

Claudianus quoque de bello Getico :

--- *Sic ille relinquens*

*Iejunos atro catulos immanior exit
Hibernâ sub nocte leo. ---*

Pluraque id genus observat Guilielmus Canterus lib. III Var. Lect.

cap. xxvi *

Ipse etiam (quod Apollonius ὁμιλῶν μάλιστα, Priscianus † *appositivum* ap-
pellat) redundat post *egomet*, cum *egomet* valeat *ego ipse*. Sed additur *ipse*
ad ἐμῶν majorem. Ita, *nosmet ipsos*, est apud Terentium Phorm. act. I,
sc. IV. Ac Tullius similiter lib. I de Off. *Nesi nosmet ipsos amabimus* valde.

Etiam, *alter, alius, aliquis, quisquam* (quæ pronomina esse, suo loco ostendimus) redundant post *nemo, nullus, nihil*. Ut illo Plauti Cistellariâ act. IV,
sc. I : --- *Scelestiozem in terrâ nullam esse alteram.*

Et Mercatore act. I, sc. I :

Mulier, quâ mulier alia nulla est pulcrior.

Origo hujus locutionis ex eo est, quod naturâ suâ aliud est *nullus*, aliud
nullus alter, vel *nullus alius*. Nam, *Nullus*, excludit omnes : ut si dicam, *Nulla*
stante : sed, *Nullus alius*, eximit unum : eoque *alius* intelligitur, si dixeris,
Nulla stante, hic stabat. Nempe haut aliter, ac Plinii illo lib. I, epist. XXI I I :
Hunc, omnibus sedentibus, stare : pro, *omnibus aliis*. Cum igitur viderent ve-
teres, interdum post *nullus* sententiam *alius* exigere, cœperunt vulgò etiam
alius addere, ubi sententia id minimè requireret : nempe solum ob orna-
tum, vel emphasin majorem : ut in locis memoratis. Similiter Mercat.
act. IV, sc. IV :

Nam mihi nihil reliqui quicquam aliud jam esse intelligo.

Ff

Et sc̄ -

* est. potrema.
Nam in prima,
sive Basileensi,
fuit a quar. u.
† lib. I.

Et sæpius alibi. Sed & Terentii est Hec. act. I, sc. I :

Nam nemo illorum quisquam, scito, ad te venit.

Et And. act. I, sc. I : --- *Cæperiebam nihil ad Pamphilum*

Quidquam atinere. Gellius lib. IX, cap. X : *Tot puris honestis, que verbis venerandam illud concubii pudici secretum neminem quemquam alium dixisse.* Et lib. XIII, cap. XII : *Si duo hæc verba dissident, neque ullà re alià dissident.* Similiter post *Quis* redundat alter, aut *quisquam*. Vt Amph. act. I, sc. I :

Qui me alter est audacior homo? ---

Et act. IV, sc. III :

Qui me Thebis alter vivit miserior? ---

Et Aulul. act. V, sc. I :

Quis me Athenis nunc magis quisquam est homo, cui Dii sint propitii?

Vulgo etiam dativos, *mibi, tibi, sibi*, dicunt *πελάζεν*. Vt illo Plauti Mil. act. I, sc. I :

Nam ego hanc macheram mihi consolari volo.

Sed de hoc paullo aliter censeo. Nempe *mibi* valet *meo commodo*. Omne enim nomen, ac verbum, dativum admittit. Vt non minùs Latinum sit, *mibi consolari*, quàm *me consolari* : *mibi amare*, quàm *me amare* : *mibi ferit*, quàm *me ferit* : atque ita in aliis. Sic Terent. Phorm. act. V, sc. IX :

Qui mihi, ubi ad uxores ventum est, tum sunt senes.

† act. 2, sc. 1.

Vbi sic Donatus : *Eleganter insertum M I H I. Vt in Heautont. †*

--- *Is mihi, ubi adhibet paullo, sua que narrat facinora!*

Atqui neutro loco penitus redundat dativus. Nam *narrat mihi*, etiam qui absente me narrat, quatenus inde voluptatem capio, quòd ejusmodi effutiat. Et Nausistrata jure queritur, sibi viros fieri senes, quia ex eo ipsa damnum ac dolorem capiebat. At dicat aliquis, saltem penitus superesse in isto Catulli in Invent.

Mallem divitias mihi dedisses

Isti, cui neque servus est, neque arca.

Vbi *mibi* ait, licet sequatur *isti*. Sed poetæ mens manifestior erit, si pro *dare divitias isti*, dicas, *donare divitias istum* : ubi si *mibi* addas, nihil liquet redundare. Vt nempe sit, *Mallem donasses mihi istum divitias*. Vt *mibi* valeat, *bono meo*, sive, *in mea spes gratiæ*. Par ratio, cum ait Lucretius lib. V :

Ergo terra tibi limatur, & aucta recrefcit. Maro Ecl. VIII :

Tu mihi, seu magni superas jam saxa Timavi,

Sive oram Illyrici legis æquoris, en erit unquam &c.

Idem v. ÆII.

--- *Vbi nunc nobis Deus ille magister,*

Nequicquam memoratus Eryx?

Propertius lib. X, el. X :

Sentiet illa tuas post mibi victa manus.

• Nec respuunt hunc usum Oratores. Cicero ad Att. lib. 1, epist. 11 : *Hic tibi rostra Cato advolet. Cælius ad Cic. epist. 11 : Hic tibi strepitus, fremitus, clamor tonitruum, & rudentum sibilus.* Nec diffiteor, in talibus plurimum omitti dativum. Sed hoc non impedit, quo minus citra ullam figuram possit apponi; sive ad ornatum, sive etiam quia ἑμφραση habeat.

Ajunt & sæpius ante infinitivum ἀλεονάζειν accusativos *me, te, se*. Ut illo Plauti Asin. act. 1, sc. 1 :

Atque ego me id facere studeo, volo amari a meis.

Sed est & hic sermo nativus. Nam ut verbum finitum naturam ante se habet nominativum : ita infinitivum exigit accusativum. Quod igitur verbo finito diceretur, *Equidem studeo, ut ego faciam* : id dixeris per infinitivum, *Studeo me facere* : & κατ' ἔλλειψιν, *Studeo facere*. Pluriamque id genus exempla adduximus cap. xx.

C A P V T L X.

DE PARTICIPIO. Dicitur, creditus, & similia, interdum genere respondere, non nominativo à fronte, sed à tergo. Participium pro infinitivo. Antiprosis, vel ellipsis. Est loquens, pro loquitur. Participio additus nominativus pro vocativo. Item pro accusativo : nisi hic ellipsis potius statuenda. Exosus quando accusativum, quando item dativum requirat. Desperato, comperto, absolute, absque pronomine eo.

DE cursis Pronominis spatii ad Participia pervenimus. Sed pauca hæc sunt, quæ non ex superioribus intelligantur. Nec propterea committam, quin qualiacunque illa hæc perstringam. Ac primum de Conventientia, inde agam de Rectione.

Conventientia se habet, ut in nomine substantivo, & adjectivo. Itaque & participia *dicitus, creditus*, similiaque, usitatius conveniunt cum nominativo, vel accusativo à fronte.

Interdum tamen ei respondent, qui est à tergo : hoc est non subiecto, sed illi, quod de alio prædicatur. Cic. 11 de Divinat. *O delirationem incredibilem ! non enim omnis error stultitia dicenda est.* Terent. Phorm. Act. 1, sc. 11 :

— *Nunquam æquè, inquit, ac modò,*

Paupertas mihi onus visum est, & miserum, & grave.

Livius lib. 1 ab V. C. *Gens universa Veneti appellati.* Et lib. 1x belli Punici : *Ludi fuere Megalesia appellata.*

Excipe, si prius substantivum fuerit proprium hominis. Cujus, ut dignioris, semper habenda est ratio. Nec enim dixeris : *Bonosus Imperator,*

cum vitam laqueo finisset. amphora pendens dicitur est: sed dicitur. Nec aufim dicere: Pamphila nostra liliam virginis chori appellatum, sed appellata fuit.

Participium passivum verbi, quod nuncupandi habeat significationem, etiam in vocativo usurpatum, recipit nominativum. Plinius de Cicerone * : Salve primus omnium parens patriæ appellatione, primus in toga triumphum, lingueque lauræam, merite.

Etiamne illud apponi meretur, participia quandoque pro infinitivo ponunt? Ut apud Livium lib. II: Recipit extemplo animum pedestris acies, postquam juvenutis proceres, a quo genere pugnae, secum partem periculi sustinentes vidit. Pro, sustinere. Et lib. X: Cum adversantes pacis arguerentur. Hoc est, adversari.

Magis operæ sit, monere de antiptosis, ut vocant. Nam quod dicebamus cap. XX, accusativum, quicum verbum convenit à tergo, interdum mutari in nominativum: hoc in aliis etiam adjectivis, attamen in participiis maxime, invenitur. Ac Maronis, & Horatii locum unum alterum ibidem attuli. Similiterque idem lib. III, od. IV:

Injecta monstris terra dolet suis.

Pro se injectam. Causa mihi locutionis hæc videtur, quod determinativum prædicati fiat determinativum subjecti, eoque non alio casu, quam subiectum, id autem est nominativus, debeat effèri. Subjectum enim est terra; prædicatum dolet. Prædicato addebatur hæc causa dolendi, quod esset monstris suis injecta. Sed si doluit, se injectam monstris; sanè injecta jam erat monstris, cum doleret. Sententia igitur est, Terra monstris suis injecta dolet se injectam monstris. Sed si ista ita sunt, magis fuerit ellipsis accusativi, quam antiptosis nominativi. Possis & aliter ellipsin statuere: nempe ut ante nominativum intelligatur dum est, vel quia sit, aut simile. Ut sic explicatur, Terra dolet, quia injecta sit monstris suis. Videor mihi satis apertam esse antiptosis, seu ellipsis causam attulisse. Par ratio illius Plautini Afin. act. III, sc. III:

*Argenti viginti minæ, me modo ad mortem appulerunt,
Quas hodie adolescens diabolus ipsi daturus dixit.*

Prout in vet. codd. legi, Lipsio, Gruteroque, est observatum. Integre erit, Adolescens daturus viginti minas dixit se daturum minas eas. Vel sic, Adolescens dixit, quod sit daturus minas xx. Vnde & facile statuere de illo Propertii lib. II, el. IX:

Visura & quamvis nunquam speraret Vlysem.

Quod antiptosis erit, si dicas, visura poni pro, se esse visuram. Ellipsis autem, si sic resolvas, Quamvis nunquam speraret, quod esset visura. Græcissimum esse, superius diximus. Sic Lucianus: Οὐκ οἶδα ἐγὼ εὐ καλλίω παῖδα ἰδῶν. q. d. Non memini ego pulchriorem videns puellam. Pro, ἰδῶν με. videre me, ut sit antiptosis: vel, ut sit ellipsis, ὅτι ἴδω ἰδῶν. quod eram videns. Quomodo

Aristo-

Aristoteles in Metaphysicis ait, nihil differre, *ἀνθρωπος ὑγιάνων ἐστὶν*, homo est valens, & *ἀνθρωπος ὑγιάνει*, homo valet. Imò & Cicero similiter de Oratore: *Est ut scis, quasi in extremâ paginâ Phœdri, his ipsis verbis loquens Socrates.* De Convenientia fatis.

Regimen se habet, ut in verbo; sive spectes, quo verè regunt verba; sive quo regere traduntur.

Veri regiminis exemplum est hoc Iuvenalis * :

Pectora nostra duas non admittentia curas.

* Sat. 7.

Admittens curas, ut *admitto curas*. Atque hoc etiam locum habet in passivæ formæ participiis, *exosus*, & *perosus*, modò activè sumantur. Ut v. Æn.

Iupiter omnipotens, si non exosus ad unum

Trojanos.

Sic, *perosa segnitiam*, apud Columellam lib. ix, cap. v. Nempe, ut dicimus, *odisse aliquem*. Imò et si dicamus, *odet vitæ*: tamen dicimus, *perosus vitam*. Ut apud Suetonium † : *Ignaviam suam perosus*.

† In Julio cap. 7.

Moment Grammatici, participia in NS, venientia ab activis accusativum regentibus, pro accusativo recipere genitivum, quando in nomina degenerant. Quid mirum? quando tum naturam accipiunt substantivorum. Nam, *amans patriæ*, valet, *amator patriæ*: *observans tui*, idem ac, *observator tui*: *sitiens virtutis*, tantundem ac, *suitor virtutis*.

Idem locum habet in quibusdam præteriti temporis. Ut apud Sallustium in Catil. *Alieni appetens, profectus sui*. Pro, *professor ac decolor sui*.

Atque hæc verum est regimen. Videamus de falso. Genitivus est in istis, *Parvi ducens*, quod valet, *pro parvi æris pretio ducens*. *Condemnans furti*, pro, *de crimine furti*. *Miserescens regis*, pro, *de casta regis*. *Recordans pueritiæ*, pro, *memoriam pueritiæ*: & ita in aliis.

Dativus est, *invidens patrueli*, *resistens hosti*, *invidens alteri*, *irascens vel iratus uxori*. *Exosus* quoque nunc casum adfiscit, cum passivè exponitur. Ut apud Gellium lib. ii, cap. xviii: *Non omnimodis* (sive *omnimodo*, ut Ianus Guilielmus legit, pro quo *omnes modo* est in vet. libb.) *divos exosus esse*. Putat Linacer, etiam activè dativo jungi: idque propter illud in Augusti epist. ad Tiberium †: *Deos obsecro, ut te nobis conferrent, ut valere nunc*, & *semper patiuntur, si non populo Romano perosi sunt*. Sed in melioribus libris, uti editione Rob. Stephani, & aliis, *populum Romanum* reperio. Errorem inde arbitror promanasse, quia veteres P. R. vel *pop. Rom.* scriberent: unde imperiti quidam librarii fecerint accusativum.

† apud Sueton.

Est ubi ambigas, sitne dativus, an genitivus. Ut illo Taciti lib. i Annual. *Multitudo lascivie sueta*. Dativum malim, ut simile sit ac, *lascivie sueta*. Genitivus tamen possit esse, ut *sueta* sit nomen; morèque Græco patrium

† *assueta laborii.* trium casum recipiat. Sic enim Sophocles Elestrâ , ἠθάς ἤσο μὲθ' ἄνδρ' †.

Accusativus aliunde rectus est in hisce , *iens Romam* , pro , *ad Romam* : *totam noctem potans* , pro , *per totam noctem* : *doctus iter* , pro , *ad iter* : *rogatus sententiam* , pro , *ad sententiam dicendam* : *jurans Deos* , pro , *per Deos* : & sic in cæteris.

Ablativus aliunde rectus est in istis : *Veniens Româ* , plenè est , *ab Roma*. *Potavit totâ nocte* , est , *in tota nocte*. *Vendens auro* , est , *pro auro*. *Constans animo* , & *corpore* , pro , *ex animo* , & *corpore*. *Cogitans animo* , pro , *cum animo*. *Defensus legibus* , pro , *ab legibus*. *Lætitia exultans* , pro , *præ lætitia* : & similiter in aliis.

De participiis , in ablativo absolutè positis , dictum cap. XLIX. Vbi ostendebamus , Livium , ac Tacitum etiam , participio sic uti absque nomine , vel pronomine. Atque ita quoque Curtius : *Desperato , regionem posse retineri*. Et Iustinus lib. XXVII : *Cognito , quod sibi insidiæ pararentur*. Idem : *Quæsto , an incolumis effugisses*.

Etiam more nominum adjectivorum , de quibus diximus cap. I. , crebrò junguntur infinitivo activo , vel passivo. Activo , ut illo Lucretii lib. II :
— *Itus contemnere sueta*.

Passivo , ut hoc Livii lib. I : *Vejentes , vincî à Romano milite adsueti , fusi fugatique sunt*. Vtrobique infinitivus ponitur pro dativo. Nam , *sueta contemnere* , idem valet ac *contentui* ; & , *adsueti vincî* , tantundem fere , ac *adsueti fugæ* , & *occidioni suorum*.

Atque hîc participio additur infinitivus pro dativo , quem casum non regi , sed adfcisci , sæpius diximus.

At participium verè regit accusativum : cuius vicem tenet infinitivus passivus in illo Senecæ *Hercul. Fur. Pollni metuens* : hoc est , *pollutionem*. Item apud Papinium lib. V Sylv. epith. *Stellæ* :

Illâ refert vultu non aspernata rogari.

Pro , *aspernata rogationem* , ac *preces*.

Atque ut hîc infinitivus exponitur per participium : ita & participium interpretatur per infinitivum , nunc activum , nunc passivum. Vt cum post nomen *opus* participium ponitur in casu auferendi. Ita Sallustianum illud , *Opus consulto* : exponitur , *opus consuli*. Similiter Terentius *Hec. act. III* , sc. IV : *In arcem transcurso opus est*. Hoc est , *transcurrere* , ut Donatus explicat , vel potius , *transcurri*.

C A P V T L X I.

De **ADVERBIO** *agī cōceptum. Iungitur etiā pronomini. Enallage partis, quā adverbium vicem implet nominis; ut, cras, pro crastino: vel nomen est pro adverbio; ut turbidum, pro turbidē: multum, & multa gemens: fera, pro ferō: crastinus, pro cras. Negativa duplex utrimq; ajat, an neget. Ennii vetus lectio vindicata. Magis major, dulcior, beatior. Malo potiùs. Sylvius refellitur. Quām, pro magis quām, vel, potiùs quām: ac similiter loqui Græcos. Quos comparationis gradus tam, & quām, admittant.*

Superfunt classes orationis indeclinabiles, quas *Particularum* vocant. Vbi primū se Adverbium offert. In hujus etiam constructione multa sunt mutila, multa falsa, multa suspecta. Quod ut liqueat, prius de Convenientiā, inde de Regimine dicemus. Convenientiam primū spectabimus generatim, hinc speciatim. Pars generalis tractat de convenientia adverbii cum pluribus classibus: uti specialis de ea, quæ est cum certa classē.

Generalis est quadripartita. Prima pars est de quovis adverbio. Altera de negativo, quatenus variis classibus fociatur. Tertia de comparativo, quod itidem variis classibus additur. Quarta de particulis *tam*, & *quam*, similiter affectis.

In prima parte considerandum, ut adverbia jungantur nomini, pronomini, verbo, participio, & particulæ. Nomi autem tum adjectivo, tum substantivo. Adjectivo; ut apud Cic. † *Gnaviter impudentem esse oportet, qui se-^{† lib. 5, ep. 12.} mel verecundiæ fines transilierit.* Substantivo; ut, *Mulier admodum anus.* Item, Terentii illo *, *Ne parvula leno sies.* Quamquam in his substantivum adjectivè sumi videtur: *anus*, pro vetula ac sene: *leno*, pro mores habente leno-^{* Phorm. act. 3, sc. 1.} nios. Pronomini jungitur, cum dico, *planè suus, omnino meus.* Vbi *sums*, & *meus*, idem valent ac *liber*. Ut illo Persii sat. v:

Vindictā postquam meus à prætorē recessi.

Hujus etiam loci sunt, *prope omnes, vix quisquam, ter deni.* Nam distributiva, partitiva, ac numeralia, pronomina sunt: ut sæpiùs dictum. Verbo additur; ut illo Plauti: *Bonis quod bene fit, hant perit.* Participio pariter ac verbo in hoc †: *Malè parta malè dilabuntur.* Adverbio, ut hoc Ciceronis †: *Tu ve-^{† Poeta verus apud Cic. Pro- app. 2.} ro cum nec nimis valde unquam, nec nimis sepe laudaveris.* Sic Augusti istoc apud ^{† incipio lib. 3 de Legg. * in Aug. cap. 25.}

Tranquillum *: *Σωεὶδὲ βραδείος. Festina lenie.*

Atque observandum hic, ut adverbium pronomine, vel nomen pro ad-^{† sat. 3.} verbio, ponatur. *Ἀβυσσείων*, vel enallage partis vocant. Prioris generis illud Persii † volunt esse:

--- iam

DE CONSTRUCTIONE

--- *Iam clarum mane fenestras*

Intrat.

Sed malim cum Servio * statuere, *mane esse nomen,*
 eò quòd apud Plautum Amphitry. † legamus : --- *Vsque a mane ad vesperum.*
 At controversiã caret illud ejusdem Perlii * :

Iam cras hesternum consumsumus, ecce aliud cras.

Longè verò plurima exempla, ubi adverbium pro nomine, aut pronome ponatur, congeffit Linacer lib. II. Nec minus nomen pro adverbio accipi solet. Non tamen enallage hæc in quibusvis nominibus invenitur; sed adjectivorum propria est. Ac locum habet tum in numero singulari, tum in plurali. Singulo, ut apud Plautum Mil. act. III, sc. II : *Magnum clamat.* Item Maronem in VII, *Tororumque repente Clamat.* Apud Horatium, *Turbidum † letatur, perfidum † ridens, resonarent * triste, & acutum.* Etiam in prosã : ut Gellii lib. V, cap. IX : *Repente in eum, qui id faceret, sese videre, quid faceret, magnum inclamavit.* Tacitus lib. IV Annal. *Erunt vero Tiberius torvus, aut falsum renidens vultu.* Et Annal. VI : *Nunciavere accolæ, Euphratem nullã imbrum vi, sponte, & immensum, atollit.* Similiter locutus Martianus Capella, & Appulejus non uno loco. In plurali verò dixit Maro, *Multa gemens, & Crebra ferit, & Transversa fremunt.* Item istud Georg. IV :

--- *Nec fera comantem*

Narcissum. Hoc est, serò florentem. Nam postremus, putademum circa Septembrem, floret narcissus : cujus rei Theophrastum habemus auctorem lib. VI Histor. Plant. cap. VI.

Nec abludit hoc Cæcinæ ad Cic. lib. VI, epist. VII ad Fam. *Cum ignoverit omnibus, qui multa Deos venerati sunt, contra ejus salutem.* Aut Taciti hoc lib. III Annal. *Reo patronos petenti, usque diversa excusantibus.*

Atque hæc quidem in neutro genere. In Æminio autem dixit Maro IV Æn.

*Tu secreta pyram recto interiore suo auras
 Erige.*

Item in masculino Horat. lib. III, od. VI :

--- *Quod adest, memento*

Componere æquus.

Et Stat. III Theb.

Signa feras, Lævusque tones.

Huc quoque pertinet, *Nullus dixeris, pro, non dixeris.* Ter. Eun. act. I, sc. II. Sed imprimis ea consuetudo obtinet in illis, quæ tempus significant : ut, *Matutinus, vespertinus, nocturnus, ferus,* & similibus. Virg. I Georg.

Ante tibi Eoa Atlantides abscondantur.

Nam *Eoa,* hoc est, *matutine,* valet, *mane.* Horat. I epist. ad Num.

Novus mane forum, & vespertinus pete lectum.

Quamquam his in locis non tam adjectivum pro adverbio, quàm pro substanti-

* in Donatum.

† act. I, sc. I.

* sc. I.

1 lib. 2, od. 19.

† lib. 3, od. 27.

* lib. 1, sat. 8.

substantivo ponitur ablativi casus. Nam *mane*, esse ablativum, diximus antea. Et par ratio in *vesperi*, *noctu*, *sero*, & similibus. Magis appositum videatur exemplum, *Craſſinus ades*, pro, *cras adſis*.

Alter canon generalis est de adverbio negativo; quod prope omnium classium negantibus vocibus sociatur. Nomini, ut, *non ignarus*. Pronomini, ut, *non nullus*. Verbo, ut, *non ignoro*. Participio, ut, *non ignorans*. Adverbio, ut, *non usquam*. Præpositioni, ut, *non sine Theſeo*. Conjunctioni, ut, *neque non*.

In his, & similibus, quæstio oritur, utrum geminata negatio affirmandi vim habeat, an contrariam. Prius placet Donato in hoc Terentii Andr. † t. Act. 1, sc. 2.

— *Neque tu haut dicas, tibi non prædictum, cave.*

Et veteri Juvenalis scholiastæ in hoc sat. VI: *Nil non permittit*: & istud sat.

XIV: — *Neque enim omnia sustinet unquam.*

Interdum tamen duæ negationes pro una ponuntur: quod factum ab Ennio in Erechtheo:

Lapideo sunt corde multi, quos non miseret neminis.

Citat Festus in *Neminis*. Scio, virum eruditissimum, pro, *quos non*, malle, *quorum*; item, *neminem*, pro, *neminis*. Sed est utrumque hoc contra librorum omnium fidem. Præterea explicat Festus, quos vocârît homines *lapideo corde*. Ait verò, hos esse, quos neminis miseretur. Denique penè ovum ovo similius non est, quàm Enniano huic illud Plautinum Mil. act. v, sc. 1:

Iura, te non nociturum esse homini hac de re nemini.

Vt enim Ennius, *non misereri neminis*: ita Plautus, *non nocere nemini*, dixit. Ac alibi similiter loquitur hic Comicus. Vt Bacchid. act. IV, sc. IX:

Nihil ego tibi consilii hodie quicquam dabo:

Neque ego haut committam, ut, si quid peccatum fiet,

Fecisse dicas de meâ sententiâ.

Epid. act. IV, sc. 1:

Neque ea nunc ubi sit nescio. ---

Et ibid. act. v, sc. 1:

--- Neque ille haut objiciet mihi,

Pedibus se provocatum. ---

Terentius Eun. act. v, sc. VIII:

Ad omnia hæc magis opportunus, nec magis ex nſu tuo

Nemo est.

Ovid. lib. 1 de Ponto El. 1:

Mors faciet certè, ne sim, cum venerit, exul.

Nè non peccârim, mors quoque non faciet.

Tibullus lib. IV, el. VII:

Nè legat id nemo, quàm meus, antè velim.

Propertius lib. II, eleg. XX :

*Nam, si Pegaseo vecteris in aëra dorso ;
Nec, tibi si Persei moverit ala pedes ;
Vel te si seclæ moveant talaribus auræ ;
Nil tibi Mercurii proderit alta via.*

Non, vel nec nil proderit, inquit, pro, non tantopere proderit.

Ejusdem Propertii est lib. II, el. XIX :

Absenti nemo non nocuisse velit.

† Castig. in Propert. l. 4, cl. 4.

Imò & Terentii illud in prologo Andriæ similiter capit Ios. Scaliger † :

Faciant ne intelligendo ut nihil intelligant.

Sed imprimis duæ negativæ affirmare solent, cum nec ponitur pro disjunctivo vel. Ut illo Maronis Eclog. IV :

Non me carminibus vincet, nec Thracius Orpheus, Nec Linus.

Tertius canon generalis est de adverbis comparativis *magis*, & *potius* : quatenus junguntur aliarum classium comparativis : expresse quidem in nomine, & participio : implicite autem in verbo. Prioris exemplum est in hoc Plauti prologo Menæchm.

Nam nisi qui argentum dederit, nugæ egerit.

Qui dederit, magis majores nugæ egerit.

Et Menæch. act. v, sc. vi :

--- *Nam magis multo*

Patior facilius verba. --- Plurimæque id genus adduxi cap. XVI.

Quorum imitatione Iulianus Pomerius, vel, ut alii volunt, Celanensis ille, Augustini adversarius, ait libro de Virginibus instituendis : *Seculi virgines, quæ se nuptiis præparant, & indulgentiâ Apostoli magis, quam consiliis, sequi malunt.* Ac par ratio, si dicas, *magis amantior, vel expectatior.* Nam participia etiam comparari, ostendimus libro XV de Analogia cap. XV.

Alterius generis est, cum *potius* post *malò* subjicitur : cui verbo includitur comparativi significatio, quia ex *magis*, & *volo*, componitur. Ita dixit Plautus Sticho, Sc. Qui manet :

Si manere hic sese malint potius, quam aliò nubere,

Non faciam.

Terentius Adelph. Act. II, sc. II :

S Y. *Nunquam rem facies : abi, nescis inescare homines, Sannio.*

S A. *Credo istuc melius esse : verum ego nunquam adeo astutus tui,*

Quin, quicquid possem, malletm auferre potius in præsentia.

M. Antonius epist. ad Ciceronem lib. XIII ad Att. *Tamen arbitror, malte te quietam senectutem, & honorificam potius agere, quam sollicitam.* Et Cicero ipse in Ligarianâ : *An ille, si potuisset illinc ullo modo evadere, Vricæ potius, quam Romæ; cum P. Attio, quam cum concordissimis fratribus; cum alienis esse, quam cum suis, maluisset ?* Putat quidem Franciscus Sylvius, hoc loco *potius* tollendum esse :

esse : sed egregiè frustratur. Sanè & alibi ita locutus Cicero : ut Divinat. in Verrem : *Tamen eos defendes, qui se ab omnibus desertos potius, quàm abs te defensos esse, malunt* ? Ad quem locum monet Hottomannus, insolentem esse, & notandam locutionem, quam Vlpianus quoque usurpavit. Adde & hoc Catonis ad Cic. epist. v, libri xv Tullianarum : *Et iccirco casum potius, quàm te, laudari mavis*. Vide & quæ de hoc loquendi genere annotavit doctissimus præceptor meus, Franciscus Nansius, notis in Nonni cap. IV * . * vers. 259.

Quemadmodum autem *potius* in his redundat : ita est etiam, cùm desit. Nempe cùm *quàm* ponitur, pro *magis quàm*, vel, *potius quàm*. Plautus Rudente act. IV, sc. IV : *Eo tacent, quia tacita bona* / *st mulier semper, quàm loquens*.

Menæchmis act. v, sc. I : *Quin vidua vivam, quàm tuos mores perferam*.

Terent. Prol. Eun.

Si quisquam est, qui placere se studeat bonis,

Quàm plurimis.

hoc est, potius bonis, quàm vulgo : ut retè interpretati Æmilius Ferretus, & Antonius Muretus. Livius quoque, Curtiusque, sic locuti, ac Tacitus passim. Cujus duo tantùm loca ponam è multis. Ejus est de Iudæis lib. v Histor. *Corpora condere, quàm cremare, è more Ægyptio*. Et lib. de moribus Germanorum : *Cedere loco, dummodo rursus insites, consilii, quàm formidinis, arbitrantur*. Similiter Valer. Flaccus lib. v I Argon.

--- Occumbere tandem

Possumus, idque sedet, quàm non quacunque subire

Regis iussa tui.

Item Appulejus in Apolog.

Susceptum officii gratiâ, quàm lucri causâ, docebo. Nec refugiant scriptores Ecclesiastici. Nam non semel ita loquitur Tertullianus. Imò Arnobium quoque lib. II ita locutum, autumat Godscalcus Stewechius in notis ad eum scriptorem. Legit enim : *An sunt aliqui vobis in cognitione, quàm in usum, aliquando?* Usurpant & Iuriconsulti. Vti L. I. cod. ubi causæ fiscales : *Nec bona à fisco peti posse, quàm de crimine constiterit*. Vbi Accursius, *hoc est, antequam*. Paullus l. III. D. soluto matrimonio : *Si pecunia ad patrem pervenit, quàm filia accepit, actio de dote, utriusque tollitur*. Pandulphus Pratejus explicat in Lexico suo : *Ante ad patrem pervenit, quàm* &c. Marcianus l. I. D. de mortis causâ donat. *Mortis causâ donatio est, cùm quis habere se vult, quàm eum, cui donat, magisque eum, cui donat, quàm heredem suum*. Vbi ex Homero ibidem allegat Marcianus hanc versum Odyss. P :

Αὐτὸν ἐχούσ' ἄ σ' ἐβόλομ' ἐπαυρέμεν, ἥτινα τῶνδ' εἶ.

Te ipsum habere (hæc) volo, quàm aliquem horum.

Estque geminum hoc Homericum II. A :

Βέλομ' ἐγὼ λαὸν σόν ἐμμεναί, ἢ ἀπολέσθαι.

Volo ego populum saluum esse, quàm perire.

G g 2

Item

Item fenario istoc :

Ἐέλω τύχης συναγωγὴν, ἢ φρεναῖν αἰθερῶν.

Volo fortunæ honoris guttam, quàm dolius sapientie.

‡ vers. 8.

* vers. 7.

† magis.

‡ ali. 117.

Locutus & eopse modo B. Evangelista Matthæus cap. xvi i i i †, & B. Lucas cap. xv *. Et alius jamdudum observatum, sæpe eodem modo apud Hebræos intelligi **תָּוִי**, *jotheb* † : ut psal. cxv i i i †, vers. 8, & 9. Vide & Ant. Augustinum lib. iv Epist. quæst. xxi i i. Item Brissonium in Form. Colvium in Appul. Apol. & alios : imprimis Andream Schortum Observationum humanarum lib. v, cap. xxxiv.

Quarto loco videndum de *tam*, & *quàm*. Nec enim convenit, quos comparationis gradus in nomine, participio, & adverbio, adfiscant.

Laurentius Valla *quàm*, pro *quantum*, vel positivo, vel superlativo, jungi ait. Ac positivo quidem, ut in illo Ciceronis ad Trebatium † : *Quam sint morosi, qui amant, vel ex hoc intelligi potest*. Superlativo autem, cum verbo *positum* : ut apud Sallustium : *De conjuratione Catilinae, quàm verissimè potero, paucis absolvam*. At bis errat Valla. Nam *quàm* non raro jungitur comparativo. Cicero lib. ii de Offic. *Quàm in paucis spes, quàm in paucioribus sit facultas*. Valerius Maximus lib. iv, cap. vii : *Posterior ætas in excolendo jure amicitie, quàm libentius, tam etiam religiosius erit operata*.

Deinde & superlativo absque verbo *possum* jungitur, si antecedit particula *tam*, vel *ita*. Terentius Heaut. act. v, sc. ii :

--- Nam quàm adolescens maximè spē situs erit,

Tam facillimè patris pacem in leges conficiet suas.

Cato de R. R. cap. lxxv : *Quam acerbissimà ole à oleum facies, tam oleum optimum erit*. Et cap. clvi : *Quam plurimam brassicam ederit, tam citissimè sanus fiet*. Idem : *Quam cuiusimè conficies, tam maximè expediet*. Cicero ad Lentulum : *Gaudeo enim te fidem cognoscere hominum non ita magnà mercede, quàm ego maximo dolore cognovam*. Varro lib. ii de R. R. *Quam paucissimos relinques, tam optimi in alendo sunt, propter copiam lactis*. Sallustius in Iugurth. *Quam quisque pessimè fecit, tam maximè tutus est*.

Atque ex his liquet, ut *quàm*, ita *tam* quoque, jungi superlativo. Interdum verò *tam*, etiam non sequente *quàm*, superlativum adfiscit. Quomodo dixit Cicero Philipp. xii : *Nondum erat vestris, tam gravissimis, tamque multis judiciis, ignominisque, concisus*. Idem ii de Fin. *Deinde dolorem tam maximum*. Et in Lucullo : *Quo etiam magis vituperanda est rei tam maximè necessariae*. Appulejus in Apolog. *Tam similem suspensionem? tam aptam conjecturam? tam proximum argumentum?* Itidem, *tamque infimi*, dixisse, suspicatur Gaspar Schoppius lib. i i i Sufp. Lect. epist. xx. Sed & similem observavi locum apud Terentianum Maurum :

Exitus nam nostra lingua non habet tam plurimos.

C A P V T L X I I.

Centena millia intelligitur, cum legimus, decies, vicies, sexagies festerium.

Ne post adverbia prohibendi negare, contra Servium docetur. Quod etiam locum habet post verba opinandi, cupiendi, sciendi, fatendi, narrandi, quæque similem habent significationem. Ut, ubi vulgo per postquam exponitur, infinitivum adsciscit. Non prohibentis respicit imperativum. Particula interrogandi sumit infinitivum interdum judicandi modum admittunt. Scilicet, videlicet, edepol, certè, cum infinitivo. Ut cum eodem, more Græco. Aliquando, & olim, juncta temporis præsentis. Dudum cum compositis, item jampridem, & nuper, quando præterito, quando item præsentis sociantur.

Vidimus de generali convenientiæ doctrinâ, quâ adverbium conjungitur cum variarum vocum classibus. Sequitur convenientia specialis: quæ est tripartita. Primum enim videndum de conjunctione Adverbii cum nomine: deinde cum verbo: denique cum adverbio five cum se ipso.

In structura cum nomine considerationem præcipuè meretur ellipsis; quâ crebrè admodum, *centena millia*, intelliguntur in numerandi adverbiiis, *decies, vicies, quadrages, centies, ducenties, millies*, atq; aliis. Livius lib. xxxviii: *Scipionem librum rationis concepsisse indignantem, quod cum bis millies in ævarum intulisset, quadrages ratio abs se posceretur. Bis millies, pro, bis millies centena millia festerium. Quadrages ratio posceretur: pro, ratio quadrages centenorum millium. Philipp. ii: Syngrapha festerium centies facta. Intègrè sit, facta syngrapha festeriorum centies centenorum millium. Objectet aliquis hoc Velleji lib. ii de C. Curione tribuno: *Id gratis, an accepto centies HS fecerit, in medio relinquimus.* Nam si intelligitur, *centenis millibus*; dicendum fuerit, *acceptis*. Sed, *accepto*, respicit, *pretio*: ut intègrè sit, *accepto HS centies centenorum millium pretio*. Vel hujusmodi ellipsis est, vel fuerit syllepsis numeri, quod non arbitror. Interdum autem integer est sermo. Quod Cicero ostendit act. iv in Verrem. Et Capitolini est in Verò: *Omne autem convivium æstimatum dicitur sexagies centenis millibus HS.* Hæc de junctura cum nomine five expresso, five intellecto.*

In conjunctione cum verbo consideramus tria. Primum, quæ particulae conveniant verbis prohibendi; item opinionem, vel desiderium significantibus. Hinc quos modus adverbia ament. Postea, quæ tempora.

Negant, *ne* locum habere post verba prohibendi, nisi cum quid affirmatur. Certè Servius interpretans illud Maronis i Georg.

— Neque illam

G g 3

Florus

Flava Ceres alto nequicquam spectat Olympo :
negat apud Terent. legi posse ;

— *Cave, ne te iristem esse sentiat :*

quia ita prolatum contrarium significetur, cum utrumque cave, & ne, sit negandi. Atqui aliud eum docere potuit vel illud Ciceronis II de Divinat : *Cum M. Crassus exercitum Brundisii imponeret, quidam in portu caricas Canano advectas vendens, Cauneas, clamitabat. Dicamus, si placet, monitum ab eo Crassum, cavere ne irret : non fuisse periturum, si omni parisset.* Sic Horatius epist. lib. I, ep. XIII :

Vade, vale, cave ne tūtes, mandataque frangas.

Suspectus multis est usus particulæ *Quod*, cum pro *ut* ponitur, & jungitur verbis significantibus opinionem, desiderium, aut scientiam. Atqui sic loquuntur Plautus, Cicero, Seneca, & Plinius : ut ostensum cap. XX. Ac apud alios similia invenias. Ita auctor declamationis in Sallustium Ciceroni adscriptæ : *Credo, quod non omnes tui similes incolumes in hac urbe vixissent.* Ita &, *fateri quod*, dixit Horatius lib. II, epist. II :

— *Quod quanto plura parasti,*

Tanto plura cupis, nulline faterier audes ?

Martialis lib. XI, ep. LXV :

Hoc scio, quod scribit nulla puella tibi.

Sed & crebrò jungitur verbis narrandi ; ut dico, refero, &c. Vlpianus : *Sufficit mulieri notum facere, quod sit prægnans. Mariti est jam, aut mittere custodes, aut eidem renunciare, quod non sit ex eo prægnans.* Paulò post : *Illud notandum est, quod denunciatio à marito non incipit, sed à muliere.* Item : *Quæ causa si fuerit acta apud judicem, & pronunciaverit, quod apud eum prægnans fuerit.* Claudianus lib. III de raptu Proserpinæ :

Nec credit, quod bruma rosas innocia fervet.

Pluræque de hac, & aliis ejusce particulæ significationibus, suggeret Henricus Stephanus lib. de suspectâ Latinitate capitis sexti parte secundâ. Nunc de modis verborum dicamus.

Vi, pro *postquam*, ajunt potere indicativum. Catullus ep. LI :

Hesternò, Licini, die otiosi

Multùm lusimus in meis tabellis,

Vt convenerat esse delicatos.

Sed, si nativa particulæ ejus vis attendatur, ut quoque hinc similitudinem notat : integræque est, *Vt delicatos esse convenerat*, sic quoque multum lusimus. Similiter hoc Ciceronis ad Att. lib. XII, ep. XVIIII : *Philippus, ut heri me salutavit, statim Romam profectus est.* Et Ovidii illo v Trist. el. XI :

Vt sumus in Ponto, ter frigore constitit Ister.

Pro, *Vt salutavit, sic profectus. Vt sumus in Ponto, sic Ister constitit.*

Imò observatū jā aliis, quandoque *sic*, vel *ita*, exprimi. Lucret. lib. III :

Tu quidem, ut es leto sopitus, sic eris ævi

Quod superest, cunctis privatus doloribus ægris.

Livius lib. XXI : *Saguntini, ut à præliis quietem habuerant, nec lacescentes, nec lacesciti per aliquot dies, ita non nocte, non die, unquam cessaverant ab opere.* Cujus loci mentem non ceperè, qui lacesciti putant poni, pro, *sunt lacesciti* ; ac post dies, ponunt *τελευτων επιμυω**.

* punctura.

Non prohibentis futurum indicativi amat, imperativum respuit. Latini enim, *Non occides.* Barbarum, *Non occide.* Sed *Ne*, eadem significatione imperativum amat, vel subjunctivum. Ut, *Ne occide*, vel, *Ne occidas.* Ut apud Ter. And. *Ne nega.* Eun. *Ne metuas.*

Volunt particulas interrogandi, si interrogativè sumantur, indicativo jungi; si indefinite, subjunctivo. Itaque dici, *Vbi degit? Dic, ubi degat.* Quò it? scio, quò eat. *Vnde venit? nescio, unde veniat.* *Cur negas? Video, cur neges.* Verùm hoc perpetuum non est. Nam interdum quoque indefinite posita indicativo jungunt duo præstantissimi linguæ Latinæ autòres, Plautus, & Cicero. Plauti est Bacch. act. I, sc. I :

Scio, quid ago. P. & pol ego scio, quid metuo.

Idem Aulularià † : — *Verba ne facias, soror.*

Scio, quid dictura es, hanc esse pauperem. hæc pauper placet.

Et eadem Aulularià † :

Neu persensiscat, aurum ubi est absconditum.

Item sc. sequenti :

Nimis hercle invitus abeo, si quid agam, scio.

Et rursum act. III * : — *Præterea tibicinam,*

Quæ mihi interbibere sola, si vino scaret,

Corinthiensem fontem Pirenen potest.

Nihil enim attinet, aut cum Lambino legere *scatit*, ab antiquo *scato*, pro *scateo*; aut cum Turnebo *scatit*, quod simile sit illi Horatiano † archaisimo : † *Epod. od. 3.*

Edit cicutus allium nocentius. pro, *edat.* Sic Rudente act. IV,

sc. III : — *Vide, num quispiam consequitur prope nos.*

Et ibid. act. IV, sc. VI : — *Eloquere, ut hæc res obtrigit de filiâ.*

Et Mil. act. I, sc. I : — *Scio jam, quid vis dicere.*

Ciceronis verò est lib. IX ad Att. epist. XII : *Quæ scilicet scribas, quid nobis faciendum, aut non faciendum putas.* Et lib. X, ep. X : *Vides, quam turpe est.* Et lib. XIII, epist. CXVII : *Vides, propinquitas quid habet.* Et lib. XIV, epist. XIII : *Quid nobis faciendum est, ignoro.* Quibus in Ciceronis locis veteres libros consentire, scribit Leonardus Malaspina † ; nequis eam lectionem sollicita † *In epist. 13, lib. 14 ad Att.* re occupiat ex more vulgari; quo, quicquid insolens, immutant, non impudentiâ

† Act. 2, sc. V. Ipm te arbitray.

† Act. 1, sc. Exi inquam.

* sc. Nimmium lumbenter edit.

dentiâ minore, quàm imprudentiâ. Adde quòd alii quoque scriptores ita loquuntur. Terentius Phorm. act. II, sc. III :

*Quia egens relicta est misera, ignoratur parens,
Negligitur ipsa. Avaritia vide quid facit.*

Lucanus lib. I : — *Quis justius induit arma,
Scire nefas. Et alia apud alios.*

Quin jubentis, vel hortantis, gaudet indicativo, vel imperativo; non subjunctivo. Ut, *Quin veni*, vel, *quin venis*. Non, *quin venias*. Ter. Andr. act. II, sc. VI : *Quin dic, quid est?* Cicero in Somnio Scipionis : *Quin huc ad vos venire propero?* Pro Rabirio perduellionis reo : *Quin continetis vocem indicem stultitiæ vestræ?* Vbi *quin* valet *qui ne*, unde conflatum. Itaque, *quin accipis?* valet, *qui ne*, hoc est, *quomodo non accipis?* Pro quo & dicitur, *Quin accipe*. Sed, pro imò, addi etiam videas subjunctivo. Plautus Epid. act. III, sc. IV :

— *Hic non est locus.*

Quin tu alium quæras, cui centones farcias.

Dum αλεονίζετ post imperativos : ut, *agedum, adesdum, dicdum, iteradum*. Addunt, idem habere locum in *sis* : ut, *age sis, dic sis*. Sed *sis* est rogantis : ac valet *si vis*, ut *sultis, si vultis* : eoque non magis redundat, quàm si dicam, *age quæso, dic quæso*.

Vtinam, & *si*, optantis, amant optativum, sive subjunctivum ; non indicativum. Dicimus enim, *Vtinam verum sit*, vel, *utinam verum esset* : non, *utinam verum est*, vel *erat*, vel alio ejus modi tempore. Sic, *ò si verum sit*, vel *esset* : non *erat*.

Antequam, multi tantùm subjunctivo jungi crediderunt ; ideoque apud

* 4 *Lu.*

Maronem * legunt :

*Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad Umbras,
Pallentes Umbras Erebi, noctemque profundam;
Ante pudor quàm te violem, aut tua jura resolvam.*

Verùm aliter antiqui codd. MSSi, aliter quoque Charisius; qui hic *violo* legit, & *resolvo*; eoque ipso, *antequam* indicativo quoque jungi, comprobatur.

Scilicet, & *videlicet*, quia valent *scire licet, videre licet, vel scias licet, videas licet*; eo, ut Turnebo †, & Scoppio ‡, observatum, interdum infinitivum adfiscunt : nempe vi verbi *scio*, vel *video*. Plautus Stichus act. IV, sc. I :

Videlicet illum fuisse parcum senem.

Quasi dicat, *videre licet illum fuisse parcum*. Idem paullo post :

Videlicet fuisse illum nequam adolescentem. —

Terent. Heaut. act. II, sc. III :

— *Scilicet*

Facturum esse me. —

Ibid.

† lib. 15 *Ad-*
vers. cap. 1.
‡ lib. 1 *Veris-*
sim. cap. 16.

Ibid. act. v, sc. 1 :

Continuò iniecisse verba sibi Dromonem scilicet.

Lucret. lib. 1 :

Esse videlicet in terris primordia rerum. Et lib. 11 :

Scilicet esse globosa, tamen cum squalida constent.

Sed videas, idem fieri in *edepol*, & certe : ubi causa ex vocis origine nequit adferri. Plautus *Afin*. act. 111, sc. 11 :

Edepol senem Demænetum lepidum fuisse nobis.

Petronius : *Et ne poetas quidem ad testimonium citem, certè neque Platona, neque Demosthenem, ad hoc genus exercitationis accessisse.* Vbi primus Turnebus *, * *Advers. lib. 19, cap. 6.*
 & ideo. Sed aliter MSSi alii, & editt. vett. in his Parisina Reginaldi Carderii † ; quam omnium principem censeo. *Fortasse* itidem infinitivo junxit Titinius Veliternà : sanè si sequimur emendationem Palmerii. Vide eum in Spicilegio sect. 11 †.

† In Gruteri face
 Crit. Tom. 5, pag.
 646, & 647.

Quemadmodum apud Græcos ὄσϛ infinitivum exigit : ita *Vt* quoque interdum infinitivum apud Latinos adsciscit pro subjunctivo. Horatius lib. 1, od. xi : --- *Neu Babylonios Tentaris numeros, ut melius, quicquid erit, pati.*

ὄσϛ ἐπέειπεν, ut melius patiaris, quicquid erit. Hæc interpretatio placet, præ illâ Mureti, quàm apud Lambinum videre potes. Porrò Scipio Gentilis lib. 1 παράρρη. cap. vi, similem observavit locum Vipiani in lege lxi ad leg. Falcidiam : *In lege Falcidiâ hoc esse servandum Iulianus ait : ut, si duo rei promittendi fuerint, vel duo rei stipulandi, siquidem socii sint, in ea re dividi inter eos debere obligationem. Vt dividi debere obligationē, hoc est, ut dividi debeat obligatio.*

Hæc de Modis, quos amat Adverbium : jam de temporibus dicam.

Aliquando, & olim, etiam junguntur præsentii. Agræcius : *Olim, & quondam, & aliquando, tria tempora tenent; præteritii, præsentis & futuri. Affatum interveniunt exempla. Præsentis demus, quod difficile videtur. Virgilius Æn. v :*

*Est procul in pelago saxum, spumantia contra
 Litora; quod tumidis submersum tunditur olim
 Fluctibus. Idem Æn. 11 :*

Quondam etiam victis redit in præcordia virtus.

Cicero : *Expergiscimini aliquando, & capeßite Remp.* De quondam falsus videtur Agræcius, cum pertineat ad victis. Sed est Maronis 111 Georg.

Vt quondam in stipulis magnus sine viribus ignis.

Vbi vel redundat, vel tempus notat, incertum.

Dudum, jamdudum, jamdiu, jampridem, uti præterito junguntur, si actio cessarit : ita, si actio etiamnum duret præsens amant. Cicero ad Att. lib. 11, ep. v : *Dudum circummodo, quod devorandum est.* Terentius Eun. act. 11, sc. vii :

fc. VII:

*Iamdudum animus est in patinis. ---*Cicero Verr. v : *Iamdū flagitat.* Pro quo vulgò dicerent minùs Latine ,
iamdū est, quòd hoc flagitat. Virgil. Ecl. II :*Iampridem à me illos abducere Theslylis orat.*Etiam in *nuper* idem locum habere, multorum est opinio, propter illud
Terentii Heaut. quòd apud Cic. quoque legas II de Fin.*Quamquam hæc inter nos nuper notitia admodum est.*Sed aliqui *nupera* malunt. Alii *nuper-notitia* scribunt, ut sit *εὖ ἐν*, sicut in
semper-dens. Qua de re in Institutionibus quoque Oratoris diximus †, ubi
de Synthefi agimus.† lib. 5, cap. 4,
sect. 6.*Iam* etiam præteritum adsciscit, sequente præverbio *à*, vel *ab*. Cic. pro
Balbo : *Iam à principio Romani nominis.* Idem lib. II, epist. XVI ad fam. *Iam*
ab illo tempore, cum in Cumanum mihi obviam venisset.

CAPVT LXIII.

Per pleonasmum, olim quondam, properè ociùs, repentè subito, pòst deinde,
deinde deinceps, tandem denique, en ecce, certè hercle, nequicquam
frustra, aliàque id genus. *Per ellipsin*, non modò, pro, non modò non; simul,
pro, simulac. *Per anastrophem*, quàm potiùs, pro potiùs-quam : quàm priùs,
pro, prius-quàm.**E**X speciali convenientià superest illa, quæ est Adverbii cum Adver-
bio. Est ea vel propria, vel figurata. Propria, ut illo Cæsarìs : *Fere li-
benter homines id, quòd volum, credunt.* Sed hæc per se manifesta est. Figura-
ta est triplex, quia Adverbium vel redundat, vel deficit, vel trajicitur.Redundat, cum duo junguntur Adverbia ejusdem significationis.
Imprimis hoc fieri solet in Adverbiis temporis, & ordinis; nisi posteriora
hæc ad Conjunctiões malis referre; de quo non disputabo hoc loco.
Rem ipsam videamus. *Nunc jam, & jam nunc*, passim occurrunt. Similè-
que, *tunc jam*, apud Appulejum lib. IV. *Olim quondam*, dixit Terentius
Eun. act. II, sc. II :*Olim isti sunt generi quondam quaestus apud sectum prius.*

Sic properè ociùs, & repentè subito dixit Plautus. Vt Cistell. act. III, sc. I :

Dic me orate, ut aliquis intus prodeat properè ocius.

Et Mil. act. II, sc. II :

*Nescio, ita abripuit repentè sese subito. ---*Item, *primum à principio*. Prologe Menæch.*Salutem primum jam à principio propitiam**Mihi, atque vobis, spectatores nuncio.*

Sic,

Sic, post hinc, post deinde, tum deinde, deinde postea, deinde deinceps, deinceps inde.
 Maro VIII Æn. Post hinc ad naves graditur, sociosque revivisti.

Terentius And. act. III, sc. II :

Nunc primum fac istæc ut lavet : post deinde
 Quod jussi ei dare bibere, & quantum imperavi,
 Date.

Quomodo & Gellius loquitur lib. VII, cap. III :
 lib. XI, cap. VII : & lib. XII, cap. V. Idem Gellius lib. VII, cap. III : Tum
 deinde, ne disparilitas collationis evidens fieret, pluribus id propugnaculis defensasat. Vi-
 pianus l. item apud Labeonem. §. si quis servo. ff. de injuriis : Si quis
 servo verberato injuriarum egerit ; deinde postea damni injuriæ agat : Labeo scribit,
 eandem rem non esse. Livius lib. II : Funera deinde duo deinceps collegæ, fratrisque
 ducit. Idem lib. V : Sed, antecedente fama, nunciisque Clusinarum, deinceps inde
 aliorum populorum plurimum terroris Romam celeritas hostium tulit. Nec dissimi-
 le est, tandem denique. Appulejus lib. II Met. Et tandem denique devorato
 pudore ad Milonem ajo. Etiam Maro dixit in Ciri : Olim se meminisse diu. —
 Idem in demonstrativis locum habet: nisi hæc potius interjectioni accen-
 sentur. Appulejus lib. I : En ecce, præsumam veniam, siquid exotici ac forensis
 sermonis rudis locutor offudero. Sic lib. X : En ecce, prolatam coram exhibeo; vident
 & suum sigillum recognoscant.

Interdum etiam *σωωνυμίας* pleonasmus locum habet in aliis adverbiiis.

Plautus Menæch. act. II, sc. II :

Nam tu quidem hercle certo non sanus satis.

Terentius Phorm. act. I, sc. III :

Nam tua quidem hercle certo vita hæc experenda optandaque est.

Et Andr. act. III, sc. II :

Certe hercle nunc hic se ipse fallit, haud ego. ---

Cicero lib. III, epist. II ad Fam. A te magnopere pro nostra summa con-
 junctione, tuâque singulari humanitate, etiam atque etiam peto, quæsoque. Dicit
 magnopere etiam & etiam, ut Græci μάλα σφόδρα. Appulejus VII Met. Sed
 nequicquam frustra timorem illum satis inanem perfuncti longe peiores inhesimus la-
 queos. Et Apolog. I : Satis, ut puto, criminum crimen, quod illi quasi ut capitale in-
 tenderunt, refutatam est. Etiam hujus loci est, quando nimium jungitur ad-
 verbio cum per composito : ut apud Ter. And. act. I, sc. VI :

Tu quoque perparce nimium. ---

Et cum ne jungitur voci post utrum. Ut Eun. act. IV, sc. IV : Virum tu-
 ceamne, an prædicem? Nisi malis, καὶ τμήσον poni, pro utrumne.

Post adverbia qualitatis, aut intendendi, sæpe αλεονόχες particula *Quam*.

Plaut. Amph. act. I, sc. III :

--- Ex amore quam savus est !

Gellius lib. IX, cap. IX : Quod Græcum quidem miræ quam suave est.

xvi, cap. vii : *Laberius in Mimis, quos scriptitavit, oppido quam verba finxit praticenter !* Appul. lib. i Met. *Me satis quam humane tractare adorta.* Et Apolog. ii : *Oppido quam mihi laborandum est.*

A pleonasmio venio ad ellipsin. Ut cum, *Non modo*, ponitur pro, *non modo non.* Cic. Catil. i : *Nunquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem, nisi nefarium, concipisti.* Et Catilin. ii : *Vt jam ista, non modo homines, sed ne pecudes quidem mihi passura esse videantur.* In Ligarianâ quoque codices quidam habent : *Domo est egressus, non modo ad bellum (ubi alii, non modo nullum ad bellum) sed ne ad minimam quidem suspicionem belli.* Simileque istud Varronis Tanaquile, apud Nonium in *Ruminare* : *Non modo absens quicquam de te sequitur cogitabit; sed etiam ruminabitur humanitatem.* In vulgatis est, *cognavit* : sed *cognabit* rectè emendat Stewechius ad quartum Arnobii. Similia loca congestit Muretus lib. x Var. Lect. cap. vii. Item Aufonius Popma antiquæ locutionis lib. i i, cap. xi. Ut priorem his Linacrum taceam in vi. Est verò hic mos loquendi à Græcis; quibus *εχ ὄτι, μὴ ὄτι, εχ ὄπως*, interdum significant *non solum*, interdum *non solum non*; quemadmodum ostendit Budæus in commentariis linguæ Græcæ. Etiam Brodæus Miscell. lib. viii, cap. xiv, *non possum contentus*, poni à Tibullo ait, pro, *non possum non contentus.* Locus poetæ est lib. i, el. i :

Iam modo non possum contentus vivere parvo.

Quomodo est in Aldinâ, & aliâ hac antiquiore, quæ Regii Lepidi † prodiit. Sed Ios. Scalliger in Excerptis suis reperit, *Quippe ego jam possum* : quod magis probò.

Simul ἀπὸ τῶς, pro, simul ac, vel, simul atque. Catull. de nuptiis Pelei, & Thet.

Quæ simul optatæ finito tempore luces Advenere.

Maro Ecl. iv :

At simul beorum laudes, & fortia facta,

Iam legere, & quæ sit, poteris cognoscere virtus.

Crebrum est Horatio. Ac loquitur eopse modo Tullius. Ut lib. i i Acad. Quæst. *Itaque, simul experrecti sumus, visa illa contemnimus.* Et alibi.

Atque ista satis ostendunt, ut pleonasmio, vel ellipsi adverbii, figuretur oratio. Superest videamus de trajectione ejusdem : quàm ἀνατροπῶν vocant. Ut cum, *Quam potius*, dicitur pro, *potius quam.* Vti apud C. Titium, Lucilianæ ætatis virum, oratione quâ legem Fanniam suavit : *Eunti in consilium ibi hæc oratio : Quid mihi negotii est, cum ipsi nugacibus; quam potius ponam*

† Juxta Stephanicam edit. lib. 3, cap. 16.

* in poematis Virgilio adiecti solent.

minus nullum mistum vino Græco ? Citat Macrobius † lib. ii Saturnalium cap. xii, juxta editionem eam, quam auctiorem ac meliorem habemus beneficio virtute doctrinâque præstantissimi Io. Isacii Pontani. Similis est locus in Copâ incerti scriptoris * :

Quid jurat æstivo defessum pulvere abesse,

Quam potius bibulo decubuisse thoro ?

Sic, quàm prius, pro, priusquam. Vt apud Propertium lib. II, el. XVI II :

Illum saepe suis decedens fovit in ulnis,

Quàm prius abjunctos sedula lavit equos.

Nempe, ut Scaliger in Copiam monet, Atticorum exemplo, qui similiter dicunt, ἢ ᾤπι, pro ᾤπιη. Aristophanes :

Ἡ ᾤπιη γὰρ τὸ μυστικὸν ὁμῶν ἐγγράει;

Plautum similiter Trinummo *locutum, idem suspicatur. Nam legen- *act. 2, sc. 2.
dum putat :

— *Lacrimas hæc mihi, cùm video,*

Elicunt : quia ego ad hoc genus hominum duravi, quàm prius

Me ad plures penetravi.

pro quo in vulgatis, quin prius ; quod tolerabile fatetur, non tamen sic ut verum putet. Et Scaligero adfentirem, nisi aliter esset in MSSis omnibus, & vet. editt.

C A P V T L X I V.

Adverbia non gignendi, non dandi, non alium quemquam casum regere. Largiter auri. Vbique itineris. Vspiam rerum. Vndique laterum. Vbique litorum. Longè parentum. Intus ædium. Incoram sui. Seorsum sapientiæ, vel sapientiâ. Simul fratre, ac filio.

A Convenientia venio ad Regimen, quod in Adverbiis statui solet. Quæ doctrina est quintuplex, pro quinque casibus, quos regere Adverbiū tradunt.

Ordior à nominativo. *Quem en, & ecce*, regere dicuntur : nec solum tamē, sed subinde & accusativum. Verum adverbia nullum casum regunt. Cùmque *en, & ecce*, nominativum additum habent, is casus convenit cum verbo, quod intelligitur : puta *est, venit*, vel simili. Vt illo Ciceronis pro Dejotaro : *En crimen, en causa, cur regem fugitivus, dominum servus, accuset. In regre fuerit, En est hic crimen, en est causa.* Item isto lib. IV in Verrem : *Ecce autem nova turba, atque rixa.* Puta, *adeft.* Sed si accusativus addatur, intelligitur *video*, vel *vides* ; similēve. Vt isto Plauti, vel alius *, Amphitryone act. IV, sc. IV :

En rectum, en tegulas, en obductas fores, en ludificatum herum.

Putat, *cernitis.* Virgil. Ecl. V :

— *En quatuor aras.*

Supple, *video.*

Genitivum longè plurima regere dicuntur. Ac primùm adverbia copix, & inopix. Vt apud Sallustium, ex sententia Valerii Probi, Gellique † : *Satis loquentix, sapientiæ parum.* Livius lib. X ab V. C. *Haberis affatim lignorum.* Et lib. XXXI : *Agri affatim materia præbent.* Par ratio in lar-
giter.

giter. Plautus Rudente act. iv, sc. iv :

Credo edepol ego illic inesse auri, & argenti, largiter.

Et ibidem act. v, sc. ii :

--- *Largiter mercedis indispicar.*

Appul. Apol. i : *Mibi pro accusationis longitudine largiter æquè superest.*

Nec propterea existimandum, adverbia copiæ, & inopiæ, naturâ suâ regere eum casum. Nam genitivus regitur à nomine intellecto : quod est res. Vt, *largiter inest argenti.* hoc est, *de re argenti.* Sic, *sapientie parum,* pro, *de re sapientie.* Par ratio in illo Maronis VII ÆN. --- *Terrorum, & fraudis abunde est.* Vbi & dicere possis, *abunde esse naturâ nomen : dixisseque abundis, & abunde ; ut, necessis, & necesse ; fortassis, & fortasse.*

Existimant viri eruditi, casum patrum interdum hic mutari in accusativum, vel dativum. Vt in illo Terentii Eun. act. i, sc. ii :

--- *Forfitan hic mihi parum habeat fidem.*

† etiam MISSA
refertur, & edit.
Tarvisina anni
1477.

Vbi tamen in melioribus libris † est, *parvam.* Cicero lib. xii ad Art. *Si satis consilium quadam in re haberem.* Appul. vii : *Ac ne quidem potatui affavim habemus.* Sed in his, & similibus, adverbium absque casu ponitur : accusativus verò, aut dativus, regitur à verbo.

Præterea genitivum regere ajunt adverbia loci, & temporis. Vt, *inter ea loci, tunc temporis.* Sed, *inter-ea loci,* integrè est, *inter ea loci illius negotia.* Tunc temporis, valet, *tunc in temporis re.* Estque pleonasticus, quia *tunc* sufficeret. Vel dic *tunc* accipi pro, *eo, vel illo in spacio.* Ac quia & loci est spacium, eo addi temporis. Terentius Andr. act. i, sc. i :

Ex Andro commigravit huc vicinia.

Vbi *huc,* valet *hoc,* ut in *adhuc,* quod sine dubio idem ac, *ad hoc :* quod integrè sit, *ad hoc tempus.* *Huc vicinia,* pro, *ad hoc vicinia locum,* ἐρχανός †. nam prisca *hoc locum,* æquè ac, *hæc loca,* dixerunt. Par ratio in illo, *Huc dementia pervenit :* pro, *ad hoc negotium dementiae.* At, *eo dementiae progressus :* valet, *ea dementiae ;* quod κατ' ἐλλείψιν ponitur, pro, *ad ea, puta negotia.* Nisi malis eo esse auferendi casum : ut signet, *in eo.* Nam, ut in præpositione dicitur, *in* etiam cum motum ad rem indicat ab antiquis sæpe ablativo jungebatur. Sic, *quoad ejus possis :* pro, *quæ ad,* vel, *quod ad :* hoc est, *ad quod,* five, in quantum possis. *Quod ejus, ut, quid literarum.* Idem judicium de, *quovis gentium.* Nam vel valet, *in loco gentium, quo vis,* hoc est, *quocunque velis :* vel, *quo,* notat, *quæ :* ut plenè sit, *ad quæ gentium loca velis.* Sed aggeras, in his casum posse constitui. At non posse in aliis multis : quæ tamen non minùs genitivo jungantur. Vt, *longe, nusquam, ubi, ubique,* & similibus. De his dixero, figuratè jungi genitivo, idque per synthesin, quia in adverbis significatio inest nominis cum præpositione. Vt illo Ciceronis lib. xii ad Famil. ep. xxi : *Nostri τρυφῶντες longe gentium absunt.* Vbi *longè* valet, *longo spatio,* quod integrè

† antiqui.

integre sit, *ab longo spatio*. Dicitur igitur, *longe gentium*, ut, *ab longo gentium spacio*, vel, *longo loco a gentium loco*. Vt Appulejus v Met. *Longe parentum exultantes*. Pro, *longe a parentum loco*. Nec *gentium* omnino $\alpha\lambda\omicron\nu\alpha\zeta\epsilon\iota$: quia significat, non ædibus solum, vel viciniâ, aut urbe etiam; sed totis gentibus distare. Similiter dixere, *Vnde gentium*: quasi esset, *de quo loco gentium*. Item, *nusquam gentium*, quasi, *nullo è loco gentium*. Et apud Appulejum, *ubi gentium*, *alibi gentium*. Quod & adverbium *minime* imitatur. Nam dicimus, *minime gentium*. Sic, *ubi terrarum*, valet, *quo in loco*, non hujus modò terræ, sed, *omnium terrarum*. Idem iudicium de istis, *ubique locorum*, *ubique terrarum*: & apud Appulejum i Met. *ubique itineris*, quasi dicas, non parte aliquâ *itineris*, sed *quovis ejus loco*. Itidem Apol. *ubique litorum*, q. d. non hoc loco *litorum* modò, sed *quocunque*. Eiusdem est VIII Met. *undique laterum*. Pro, *ex quovis adium loco*, vel, *quavis parte*. Et eodem: *Intus adium*, *audito ruditu meo*, prædiam *absconditam rati*. *Intus*, pro, *interiori parte*. Item IX Met. *Inbebat incoram sui plagas irrogari*. *Incoram sui*, tantundem est, ac *in præsentia sui*. Sic X Met. *Iunioverm filium incoram sui funerari videbat*. Hæc factis ostendunt, unde esse existimemus, quod loci, & temporis adverbia genitivo jungantur.

Idem Appulejus adverbia separandi genitivo sociat. Vt de Deo Socratis: *At non apud Homerum, ut in quadam ingenii speculâ, clarius cernis hæc duo distributa, seorsus divinationis, seorsus sapientiæ officia? Seorsus divinationis, valet, versus alium locum ac est divinationis*. Sed Lucretius in tertio junxit ablativo:

Scilicet avolsis radicibus ut nequit ullam

Dispicere ipse oculus rem seorsum corpore toto.

Et ibidem:

At neque seorsum oculi, neque nares, nec manus ipsa

Esse potest animâ.

Nempe hic intelligitur præpositio: *seorsum corpore, seorsum animâ*, pro, *seorsum a corpore, seorsum ab anima*.

Præterea ajunt, adverbia superlativi gradus regere genitivum. Vt, *Optimè omnium vixit*. Sed integre est, *Hic homo ex hominum omnium numero vixit optimè*. Quare ut cum dico, *optimus omnium*; sic etiam in, *optimè omnium*, genitivus regitur ab ablativo *numero*, uti ille ab *ex*.

Ad hæc genitivum regere dicunt *ergo*, cum sumitur pro $\chi\acute{\alpha}\epsilon\nu$, hoc est, *gratiâ*, sive *caussâ*. Vt apud Cic. de opt. gen. Orat. *Eum donari virtutis ergo benevolentique*. Simileque apud eundem †, *Legis ergo*: apud Maronem *: *† ad Att. lib. 3. * 6 En.*